10. Quae erant in ecclesia proditura: profutura, apud Bedam. GR.

Ib. Quamobrem relinquet usque ad corpus esse possemus, ex eod. Augustini lib. c. 24. vel ex 12. contr. Faust. c. 8., vtrobiq; enim eadem leguntur, atque vtrumque locum sibi proposuissio videtur

Isid. Legitur vero tam apud Aug., quam apud Paulum propter hoc, non quamobrem. GRIAL.

Ib. Grialius in nota possemus: sed in textu possumus, quod alii retinent. AREVALVS.

## C A P V T I V .

*De praeceptis Dei, et consensione serpentis.*

1. **I**am dehinc praeceptum, quod accepit figuraliter Adam, nos accepimus in Christo, quia vnusquisque christianus non incongrue gestat personam Christi, dicente ipso Domino: *Quod fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis.* Dicitur ergo illi: *Ex omni ligno paradisi comede. De ligno autem scientiae boni, et mali ne comedas.*

Matth. 25.40.

Galat. 5.

2. Praecipitur enim nobis, vt fruamur omni ligno paradisi, quo significantur spirituales deliciae, de quibus ait Apostolus: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, mansuetudo, continentia, castitas.* Sicut Apostolus dicit. Et non tangamus lignum in medio paradisi plantatum scientiae boni, et mali: id est, ne velimus superbire de natura arbitrii nostri, quae media est, vt decepti per scientiam, experiamur et malum. Serpens autem ille, sapientior omnium bestiarum, indicat diabolum: qui inde serpens dicitur, quod volubili versetur astutia.

3. Sed quid est, quod ipse per mulierem deceptus, et non per virum? Quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi praecedente delectatione in carnalis infirmitatis affectu, qui obtemperare debet rationi, tamquam viro dominanti. Hoc enim in vnoquoque homine geritur in occulto quodam, secretoque coniugio.

4. Suggestionem quippe, serpentem accipimus: mulierem vero, ani-

Cap. IV. n.1. Iam dehinc praeceptum usque ad mihi fecistis, eiusd. Aug. sunt verba c. 25. lib. 2. cont. Manich. Quae ante haec leguntur in plerisque libris, Post haec vocatur Heua, etc. non sunt huius loci, sed capituli sexti (immo quinti) ubi eadem totidem verbis ponuntur. GRIAL.

Ib. Omni ligno paradisi usque ad experiamur et malum, ex eod. August. loco. Quod autem Aug. dixerat, ne vellemus superbire de natura nostra, Isidorus interpretatus est de natura arbitrii nostri, quod et superius fecerat. GR.

Ib. In nostra Vulgata, Quamdiu se-

cistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. AREV.

2. Serpens autem usque ad astutia, ex cap. 24. eiusdem lib. 2. contra Manich. GRIAL.